



TLAČOVÉ KOMUNIKÉ Č. 109/26

Luxemburg 16. júla 2026

Rozsudok Súdneho dvora vo veci C-421/24 | AGCOM (Online hazardné hry)

Multimediálna platforma: spoločnosť Google môže niesť zodpovednosť za videá na platforme YouTube zverejnené tvorcom obsahu, ktorý je viazaný zmluvou o obchodnom partnerstve

Dňa 19. júla 2022 taliansky Úrad pre reguláciu a dohľad v oblasti komunikácií (AGCOM) uložil spoločnosti Google Ireland Ltd pokutu vo výške 750 000 eur a nariadil jej odstrániť z platformy YouTube viacero videí, ktoré v rozpore s talianskou právnou úpravou propagujú hazardné hry online.

Tieto videá sprístupnil online tvorca obsahu, ktorý so spoločnosťou Google uzavrel zmluvu o obchodnom partnerstve upravujúcu okrem iného rozdelenie príjmov z reklamy šírenej pred každým videom. Pred uzavretím tejto zmluvy sa uskutočnila kontrola obsahu videí, tematiky kanála, najsledovanejších alebo najnovších videí, ako aj súvisiacich metaúdajov.

Google podala proti tomuto rozhodnutiu žalobu na taliansky správny súd, pričom poukázala na právo Únie uplatniteľné na elektronický obchod¹ a konkrétne poukázala na režim oslobodenia od zodpovednosti, ktorý využívajú poskytovatelia hostingových služieb v súvislosti s obsahom sprístupneným tretími osobami.² AGCOM sa domnieval, že tento režim sa neuplatňuje v prejednávanej veci, pretože tieto činnosti hazardných hier sú vylúčené z pôsobnosti právnej úpravy EÚ týkajúcej sa elektronického obchodu.

Talianska Štátna rada, ktorá spor prejednávala, rozhodla predložiť Súdnu dvoru prejudiciálne otázky.

Súdny dvor vo svojom rozsudku v prvom rade pripomenul, že právo Únie vylučuje hazardné hry z rozsahu harmonizácie v oblasti elektronického obchodu, ako aj všetky s tým súvisiace činnosti, a to z dôvodu významných rozdielov morálneho, náboženského a kultúrneho charakteru, ktoré existujú medzi členskými štátmi v tejto otázke.

Činnosť poskytovania hostingu online však nie je neoddeliteľne spojená s týmito hazardnými hrami, keďže spočíva len v neutrálnom ukladaní obsahu poskytovaného príjemcom služby hostingu (používateľom), bez akéhokoľvek úmyslu propagácie.

V dôsledku toho **sa na poskytovanie hostingu reklamného obsahu týkajúceho sa hazardných hier online nevzťahuje vylúčenie** stanovené právom Únie, ale **vzťahuje sa naň právna úprava EÚ o elektronickom obchode.**

Navyše **na to, aby poskytovateľ služby mohol využiť výnimku zo zodpovednosti za obsah zverejnený na platforme, musel by konať ako „poskytovateľ sprostredkovateľ“**, to znamená, že by musel **vykonávať čisto technickú, automatickú a pasívnu povahu, a teda s vylúčením akejkoľvek vedomosti alebo kontroly** nad prenášanými alebo ukladanými informáciami.

Tak to nie je v prípade, keď poskytovateľ služby preskúma na účel uzavretia dohody o obchodnom partnerstve hlavnú tematiku kanálu, najsledovanejšie alebo najnovšie videá tohto kanála, alebo tiež súvisiace metaúdaje.³ Poskytovateľ služby tak získa konkrétnu vedomosť o podstatnom obsahu súboru videí a nemôže si preto nárokovať postavenie poskytovateľa sprostredkovateľa.

Vnútroštátnemu súdu prináleží overiť, či v rámci zmluvy o obchodnom partnerstve so spoločnosťou Google možno bežne predpokladať, že by táto spoločnosť nevedela, že hlavnou tematikou sporného kanála platformy YouTube sú hazardné hry a že tento kanál obsahuje množstvo videí, ktoré propagujú takéto hry.

UPOZORNENIE: Návrh na začatie prejudiciálneho konania umožňuje súdom členských štátov v rámci sporu, ktorý rozhodujú, položiť Súdnemu dvoru otázky o výklade práva Únie alebo o platnosti aktu Únie. Súdny dvor nerozhoduje vnútroštátny spor. Vnútroštátnemu súdu prináleží, aby rozhodol právnu vec v súlade s rozhodnutím Súdneho dvora. Týmto rozhodnutím sú rovnako viazané ostatné vnútroštátne súdne orgány, na ktoré bol podaný návrh s podobným problémom.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Súdny dvor.

[Úplné znenie rozsudku a jeho prípadné zhrnutie](#) sa uverejňujú na internetovej stránke CURIA v deň vyhlásenia rozsudku.

Kontaktná osoba pre tlač: Traian Moga ☎ (+352) 4303 3732.

Obrazový záznam z vyhlásenia rozsudku je k dispozícii na „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 2 2964106.

Zostaňte v spojení!



¹ [Smernica 2000/31/ES](#) Európskeho parlamentu a Rady z 8. júna 2000 o určitých právnych aspektoch služieb informačnej spoločnosti na vnútornom trhu, najmä o elektronickom obchode (smernica o elektronickom obchode).

² Článok 14 smernice 2000/31, ktorý stanovuje oslobodenie poskytovateľa hostingových služieb od zodpovednosti v prípadoch, keď nemá vedomosť o nezákonnej povahe obsahu hostingu alebo keď po nadobudnutí takejto vedomosti koná promptne s cieľom odstrániť tento obsah alebo znemožniť prístup k tomuto obsahu.

³ Oslobodenia od zodpovednosti sa nemožno dovolávať ani vtedy, ak sa poskytovateľ s obsahom na platforme neoboznámil v dôsledku automatizovaného spracúvania informácií. Poskytovateľ totiž prostredníctvom tohto algoritmu vopred určil podmienky šírenia (spôsob, poradie atď.) a vykonáva nad týmto obsahom kontrolu.